
COMUNE DI TOFFIA                   Provincia di Rieti 

02039 Toffia, Via di Porta Maggiore n. 9 – partita IVA 00109970574 

numero telefonico 0765326032 numero telefax 0765326375 

comuneditoffia@libero.it 

 

Servizio: Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE N°241 DEL 08/09/2022 

 

 
OGGETTO: “ LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

STRADA COMUNALE VIA DEI LAVATOI” 

AFFIDMENTO INCARICO  
PANZIERI MARCO SRL con sede in Poggio Nativo via Farense n.8 – 

C.F./P.IVA:01167870573 

CUP: E14H22000990006 

CIG: 93958959D5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO  
- il provvedimento del Sindaco n.5 del 16.09.2021 con quale è stato nominato il Responsabile del servizio 

Ambiente e Territorio l’Arch.Vagni Francesco. 

 

RITENUTO CHE: 

- che il Responsabile del servizio Ambiente e Territorio e Responsabile del Procedimento l’Arch.Vagni 

Francesco  per quanto previsto dall’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art.7 del D.P.R. 

62/2013 di non versare in alcun ipotesi di conflitto di interessi rispetto all’oggetto ed i destinatari della 

presente determina. 

 

PREMESSO CHE: 
- L’art.1, comma 29 e ss., della Legge 27 Dicembre 2018 n.160, “bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-2022”, ha previsto per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione a tutti i Comuni, sulla base della classe demografica, di contributi 

per gli investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficintamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile;  

 

VISTA: 
- circolare 50/2022 del Ministero dell’interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali con la quale 

si evidenzia che le risorse “Contributo ai Comuni per l’efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile ex art.1 comma 29 e seguenti della L.160/2019” sono confluite all’interno del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

 

 

 

 



VISTA 

- La necessità di predisporre un progetto per L’ LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRADA COMUNALE VIA DEI LAVATOI da realizzarsi 

nelle aree pubbliche del capoluogo; 

 

CONSIDERATO  

- Che il comune di Toffia è beneficiario di un contributo pari a 50.000,00 €; 

- Che l’Ufficio Tecnico Comunale non ha la possibilità di gestire internamente l’attività di progettazione, 

D.L. e coordinamento della sicurezza a causa della mole di lavoro cui risulta impegnato e che per tale 

ragione il Responsabile dell’ufficio Tecnico Arch.Vagni Francesco ha richiesto la disponibilità  in summa 

urgenza all’arch.Valentina Sabatini con Studio in Montopoli in Sabina in Via Campore n.12, iscritto 

all’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Rieti al n°318/A; 

 

VISTA 
- La determina n.206 del 05/08/2022 per affidamento incarico all’arch. Valentina Sabatini per 

progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza per i “lavori di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico strada comunale via dei lavatoi”. 

 
VISTO: 

- Il progetto definitivo ed esecuti presentato a codesto ente prot.2380 del 30/08/2022 per i “lavori di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico strada comunale via dei lavatoi”. 

 

VISTO: 

- Il progetto il verbale di verifica e di validazione progetto esecutivo prot.2421 del 01/09/2022 per i 

“lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico strada comunale via dei lavatoi” letto, 

approvato e sottoscritto dall’arch. Valentina Sabatini e il RUP arch.Vagni Francesco; 

 

VISTO: 

- Il verbale di giunta comunale n.68 Del 08/09/2022 per l’approvazione del progetto definito/ esecutivo 

per i “lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico strada comunale via dei lavatoi”. 

 
VISTO  

il quadro economico: 

 
 



VISTA: 

- La richiesta di disponibilità prot. 2437 del 02/09/2022 inviata alla ditta Panzieri Marco S.R.L. per 

l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico strada comunale via dei 

lavatoi; 

 

 

VISTA: 

- disponibilità ricevuta dalla ditta Panzieri Marco S.R.L. prot. 2466 del 06/09/2022 con un offerta a ribasso 

percentuale del’ 0,1% sull’importo dei lavori a base d’asta per l’esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico strada comunale via dei lavatoi; 

 
RITENUTO CHE: “La nullità o la risoluzione del contratto di appalto potranno essere dichiarate, 

oltreché nei casi previsti dalla legge, in virtù delle seguenti clausole: 
1)Clausola applicativa dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001: I dipendenti che, negli ultimi tre anni 

di servizio,  hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle  pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla  cessazione  del  rapporto  di  

pubblico impiego, attività  lavorativa  o  professionale  presso  i  soggetti privati destinatari  dell'attività  

della  pubblica  amministrazione svolta attraverso i medesimi  poteri.  I  contratti  conclusi  e  gli incarichi 

conferiti in violazione di  quanto  previsto  dal  presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche  amministrazioni per i successivi tre 

anni con obbligo di  restituzione  dei  compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.  

2)Clausola sugli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento integrativo per i dipendenti del Comune di 

Toffia, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 4 novembre 2020, pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Toffia (www.comune.toffia.ri.it - sezione Amministrazione trasparente 

sottosezioni Disposizioni generali – Atti generali – Codice disciplinare): la violazione, da parte 

dell’affidatario - aggiudicatario, dell’obbligo di osservare e di far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il suddetto Codice, comporta la risoluzione del contratto”; 

3) “Clausola risolutiva espressa: laddove il Comune accerti il difetto dei presupposti di cui all’art. 80 del 

D.gs. 80/2016, dichiarati dalla ditta, ciò comporterà l’immediata risoluzione del contratto cui conseguono 

l’obbligo per il Comune di provvedere al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, e l’incameramento della cauzione definitiva”.  

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il bilancio per l’anno 2022/2024; 

VISTA la dichiarazione art.80; 

VISTA il certificato di regolarità contributiva; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

- Di affidare alla ditta PANZIERI MARCO SRL con sede in Poggio Nativo via Farense n.8 – 

C.F./P.IVA:01167870573 titolare/legale rappresentate la Sig. Giovina Gobbi nata a Rieti il 

01/06/1984 residente a Poggio Nativo via frense n.126 per i lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico strada Comunale vai dei Lavatoi visto il ribasso del’ 0,1% la spesa di    

32.939,09 + IVA; 

- Di Impegnare la somma necessario all’espletamento dell’incarico come da quadro economico 

come di seguito; 

 

 

 



 
CAP. 

 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO  

 
PIANO DEI 

CONTI 

FINANZIARIO 

 
CIG 

Esercizio Esigibilità 

 
2022 2023 2024 Suc. 

173 09.02 02.03.01.002 93958959D5 
€ 

40.185,69 

  - 

 

 

- Di Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’ufficio Finanziario per gli 

adempimenti successivi al presente atto. 

 

- Dare Atto inoltre che, con la firma apposta sulla presente determinazione, il Responsabile del 

Servizio intestato dichiara di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 

provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

 Toffia, 08/09/2022                                                    Il responsabile del servizio  

                                                                                      (F. to Arch.Vagni Francesco) 

                                                                                      

 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO Attestazione di copertura finanziaria (art.153 5° comma D.lgs 

n.267 del 18.08.2000) Si attesta che la spesa di cui al presente atto trova copertura finanziaria nel corrente 

esercizio come segue: 

 
CAP. MISSIONE/PROGRAMMA/ 

TITOLO/MACRO AGGREGATO 
PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 

IMPORTO IMPEGNO N. 

173 09.02 02.03.01.002 40.185,69 € 409/2022 

                                                                                          

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SEVIZIO  

                                                                                               ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                                                                   (F.to Dott. Elisa Petrizza) 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE ATTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI 

TOFFIA AL N 422 IN DATA 09.09.2022, E VI RIMARRA’ ESPOSTO PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI, 

FINO AL24.09.2022 

 

TOFFIA, 09.09.2022                                          

 

 

IL MESSO DI NOTIFICAZIONE 

                                                                                                          (F.to sig. Di Bartolomei Rita) 

_____________________________ 
 


